INDICAÇÃO nº ______/2025

Sugiro  a  realização  de  estudo  técnico  sobre  novas

técnicas  não  invasivas  para  o  tratamento  de  lesões

cariosas na rede pública de saúde.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador  Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa  INDICAR que, após aprovado  pelo douto Plenário,

seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, sugiro a realização de estudo técnico sobre

novas técnicas não invasivas para o tratamento de lesões cariosas na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA

A  odontologia  contemporânea  tem  avançado  significativamente  no

desenvolvimento de métodos menos invasivos, mais acessíveis e com menor necessidade de

infraestrutura, especialmente voltados ao controle da cárie dentária. Existem técnicas recentes

que dispensam o uso de brocas e anestesia, com aplicação rápida, segura e eficaz, o que as

torna especialmente indicadas para ações em ambientes escolares, comunidades periféricas e

no atendimento de pessoas com deficiência ou com fobia de procedimentos odontológicos

tradicionais.

Considerando o compromisso do Município com a inovação e a ampliação do

acesso à saúde bucal, a presente Indicação propõe a realização de estudo técnico específico

sobre tais alternativas, com o objetivo de verificar a pertinência e viabilidade de sua eventual

aplicação no sistema público municipal, em caráter experimental ou complementar.

Uruguaiana, 26 de maio de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
B

2F
-9

1F
D

-0
99

9-
60

B
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
2F

-9
1F

D
-0

99
9-

60
B

3